

県出資法人改革実施計画（特別法人）

基本情報

平成22年7月1日現在

出資法人名	愛媛県農業信用基金協会	代表者	会長理事 林 正照	県所管課	農業経済課
所在地	松山市南堀端町2番地3	電話	089-948-5678	ホームページ	http://www17.ocn.ne.jp/~aishinki/
設立年月日	昭和37年2月20日				
設立目的	農業保証保険法に基づき、農業協同組合、その他の融資を行う機関の農業者等に対する貸付けについて、その債務を保証することにより、農業者等がその経営を近代化するために必要な資金その他農業者等が必要とする資金の融通を円滑にし、もって農業の生産性の向上を図り、農業経営の改善に資することを目的とする。				
基本財産	2,393,380千円	県出資額	480,560千円（20.08%）		

事業内容

（単位：千円、%）

主要事業名	事業内容	事業費					H20～H21 増減率(%)
		H17年度	H18年度	H19年度	H20年度	H21年度	
債務保証	債務保証	9,265,620	9,545,413	12,668,753	20,096,574	20,071,679	0.1
	代位弁済	98,771	172,330	108,672	62,234	134,279	115.8
	求償権回収	49,178	46,570	63,800	36,809	23,581	35.9

財務関係指標

（単位：%）

指標	指標の内容	H17年度	H18年度	H19年度	H20年度	H21年度
県財政支出依存度	県からの補助金等（補助金・負担金・委託金）÷収入合計×100	0.1	0.1	0.1	0.3	0.0
県受託事業の再委託度	県からの受託事業の外部委託費÷県からの受託事業費×100	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
収支比率	当期収入合計÷当期支出合計×100	169.7	115.8	120.7	113.0	106.5
人件費比率	人件費支出÷当期支出合計×100	23.1	23.5	22.4	20.3	21.4
管理費比率	管理費÷総支出額×100	41.1	43.0	40.3	38.2	36.4
正味財産比率	正味財産÷（負債及び正味財産）×100	66.4	66.9	67.2	66.1	65.1
流動比率	（流動資産÷流動負債）×100	240.6	229.4	240.9	229.7	237.9
借入金依存率	（長期借入金+短期借入金）÷資産合計×100	6.9	6.7	6.4	6.0	5.6

現状及び課題

現状	<p>1. 債務保証 農業関連資金の債務保証引受は堅調に推移するとともに、農家生活の安定に資するための住宅資金等の借入に対する債務保証引受は増加している。</p> <p>2. 代位弁済 農産物価格の低迷・飼料価格高騰など、厳しい農業情勢と経済不況の長期化を背景にした借入金債務の不履行による住宅資金・小口生活資金を中心とした代位弁済が増加傾向にある。</p> <p>3. 求償権回収 求償債務者と協議をかさね、任意回収や資産処分等による回収に努めている。</p> <p>4. 収支状況 引き続き超低金利政策により基金運用益が少なく一段と経営の厳しさが増している中、積極的な求償権の回収や経費削減を図り財務の健全化に努めた結果、4,209万円の利益を計上している。</p>
課題	<p>1. 債務保証 農業制度資金はもとより、農業者等の生活関連資金を含む多様なニーズへの対応、サービスの向上に注力した事業展開を行い、保証事業量の増加を図り、農業生産性の向上や農業経営の改善に資する一方、保証審査においては厳正さを確保し、代位弁済の減少に努める必要がある。</p> <p>2. 求償権回収 従来から求償債務者との十分な協議の上、任意回収や資産処分による回収に努めているところであるが、今後ともより一層、求償債務者の支払能力に応じた回収及び担保処分による回収に努めていく必要がある。</p>

見直しの方向性

見直しの方向性	経営改善を行いつつ存続
---------	-------------

実施計画及び実施状況

1 出資法人の自主性・自律性の向上に向けた取組

(1) 組織体制の見直し

(取組の内容、当該取組を行うこととした理由、取組目標等)

1. 人材育成

業務知識充実のため通信教育、集合研修を受講する。

2. コンプライアンス

個人情報情報を取り扱う業務であるため、個人情報保護法の趣旨を十分理解し、個人情報保護の徹底を図るよう職員会において周知する。

取組指標	H16年度の状況	H17年度		H18年度		H19年度		H20年度		H21年度(最終年度)	
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	実績
通信教育の受講(人)	6	2	6	2	4	2	2	2	0	2	2
集合研修への参加(人)	2	2	6	2	8	2	6	2	2	2	5
職員会開催(回)	12	12	12	12	12	12	12	12	2	2	2
管理者会(回)									12	12	12

(2) 経営基盤の充実・強化

(取組の内容、当該取組を行うこととした理由、取組目標等)

1. 財務基盤の充実

当会の経営は保証料収入で基本的な費用をカバーすることが理想であり、このため、保証事業量の増加を図る一方、各資金毎に保証料率の適正な見直しを行い保証料収入の増収に努めることとしている。

2. 経営基盤の強化

当会の保証引受総額は業務方法書において基金の15倍までと規定されている。保証事業量の拡大を行うには基金造成を行う必要があり、このため、規約に定める会員倍率に基づく受益者出資金の造成を図ることとしている。

3. 監査体制の強化

公認会計士による監査を実施し、透明性を保持するとともに、改善点の把握に努めているところである。

【収入増加に向けた取組み】

取組指標	H16年度の状況	H17年度		H18年度		H19年度		H20年度		H21年度(最終年度)	
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	実績
新規債務保証引受額(千円)	10,909,767	9,394,000	9,265,620	9,366,000	9,545,413	10,185,070	12,668,753	14,857,190	20,096,574	19,468,510	20071679
J A ローン協会利用率(%)	70.6	70.0	76.7	75.0	84.8	85.0	81.3	80.0	83.3	80.0	89.1
保証料収入(千円)	165,759	167,000	179,310	172,000	212,759	218,100	229,979	240,000	251,761	272,095	276714
保証リスク分散(保険付保)(%)	99.4	99.6	99.8	99.8	99.8	99.9	99.8	100.0	99.9	100.0	99.9
受入出資金(千円)	47,540	22,000	33,480	11,000	38,460	38,500	32,710	37,680	84,430	86,400	131780
外部監査(回数)	0	1	3	1	1	1	1	1	1	1	1

(3) 役員数及び給与制度の見直し

(取組の内容、当該取組を行うこととした理由、取組目標等)

1. 役員数

多岐にわたる関係機関からの幅広い意見が重要であり、関係機関からの代表者をもって構成している役員数は現状維持とする。

2. 職員数

保証事業量の拡大・厳正な保証審査・求償権の管理回収強化を図るためには増員が必要などではあったが、20年度は経費削減のため増員を行わず、契約社員の採用及び事務効率を高める等で現状を維持してきた。21年度は、事務量の増加等に対応するため1名増員する。

3. 人件費

従来から系統団体の支給率も参考にしており、収支状況も堅調に推移していることから、今後も現行制度を維持する。

取組指標	H16年度の状況	H17年度		H18年度		H19年度		H20年度		H21年度(最終年度)	
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	実績
役員数(人)	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9
職員数(人)	13	13	12	12	12	12	12	12	12	13	13
人件費(千円)	73,014	73,000	72,944	69,000	65,160	65,520	63,903	65,300	65,742	69,960	77,006

財務関係指標等

1 収支計算書

(単位：千円)

区 分	H 1 6 年度 の状況	H 1 7 年度		H 1 8 年度		H 1 9 年度		H 2 0 年度		H 2 1 年度 (最終年度)		
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	実績	
収入	事業収入	174,741	175,000	187,176	178,000	219,061	224,100	234,932	245,000	255,571	276,595	279,517
	自主事業収入	174,741	175,000	187,176	178,000	219,061	224,100	234,932	245,000	255,571	276,595	279,517
	受託事業収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	事業外収入	689,444	90,000	349,291	83,000	102,231	95,190	109,616	90,570	110,580	129,023	104,359
	財産運用収入	63,716	62,000	70,357	58,000	66,741	68,470	74,778	71,300	76,645	74,418	76,807
	会費等収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	人件費補助金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	借入金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	内短期借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	内長期借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他収入	625,728	28,000	278,934	25,000	35,490	26,720	34,838	19,270	33,935	54,605	27,552
	当期収入合計	864,185	265,000	536,467	261,000	321,292	319,290	344,548	335,570	366,151	405,619	383,876
	前期繰越額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
総収入額	864,185	265,000	536,467	261,000	321,292	319,290	344,548	335,570	366,151	405,619	383,876	
支出	事業支出	5,330	5,000	4,481	4,000	3,113	5,190	3,509	6,000	9,709	5,700	4,740
	内自主事業支出	5,330	5,000	4,481	4,000	3,113	5,190	3,509	6,000	9,709	5,700	4,740
	管理費支出	111,567	122,000	130,008	115,000	119,426	117,690	114,949	125,700	123,739	123,463	131,222
	内人件費	73,014	73,000	72,945	69,000	65,160	65,520	63,903	65,300	65,742	69,960	77,007
	内役員報酬	8,566	9,000	8,828	9,000	8,799	9,500	9,240	9,500	9,240	9,500	9,240
	その他支出	743,202	48,000	181,713	141,000	154,920	186,351	167,113	182,020	190,613	249,817	224,617
	当期支出合計	860,099	79,000	316,202	260,000	277,459	309,231	285,571	313,720	324,061	378,980	360,579
	当期収支差額	4,086	186,000	220,265	1,000	43,833	10,059	58,977	21,850	42,090	26,639	23,297
	次期繰越額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	総支出額	860,099	79,000	316,202	260,000	277,458	309,231	285,571	313,720	324,061	378,980	360,579
公益事業支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
収益事業支出	860,099	79,000	316,202	260,000	277,458	309,231	285,571	313,720	324,061	378,980	360,579	

2 貸借対照表

(単位：千円)

区 分	H 1 6 年度 の状況	H 1 7 年度		H 1 8 年度		H 1 9 年度		H 2 0 年度		H 2 1 年度 (最終年度)		
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	実績	
資産	流動資産	5,853,799	124,000	2,670,472	104,000	2,706,677	2,710,000	2,889,837	3,179,000	3,194,510	3,623,149	3,481,193
	内現金預金	2,328,592	120,000	2,623,363	100,000	2,685,940	2,700,000	2,848,456	3,117,000	3,162,654	3,582,649	3,424,625
	固定資産	140,312	5,829,000	3,333,992	5,941,000	3,352,678	3,350,000	3,277,137	3,293,000	3,258,829	3,337,352	3,314,210
	基本財産	140,312	5,829,000	3,333,992	5,941,000	3,352,678	3,350,000	3,277,137	3,293,000	3,258,829	3,337,352	3,314,210
	その他の固定資産	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	内土地	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	内建物	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	内減価償却引当預金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	内その他積立預金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	資産合計	5,994,111	5,953,000	6,004,464	6,045,000	6,059,355	6,060,000	6,166,974	6,472,000	6,453,339	6,960,501	6,795,403
負債	流動負債	851,856	915,000	1,109,749	983,000	1,179,901	1,200,000	1,199,781	1,332,000	1,390,534	1,455,508	1,463,118
	内短期借入金	22,550	0	190,653	0	247,690	250,000	187,220	240,000	244,430	181,460	191,460
	固定負債	1,369,322	1,113,000	906,515	1,109,000	824,389	900,000	825,262	880,000	794,675	926,633	909,076
	内長期借入金	405,590	414,000	222,690	414,000	157,220	150,000	204,430	204,000	141,460	204,430	185,810
	内退職給与引当金	113,184	115,000	115,198	92,000	90,686	94,000	97,823	106,000	105,282	88,787	88,744
負債合計	2,221,178	2,028,000	2,016,264	2,092,000	2,004,290	2,100,000	2,025,043	2,212,000	2,185,209	2,382,141	2,372,194	
正味財産	正味財産	3,772,933	3,925,000	3,988,200	3,953,000	4,055,065	3,960,000	4,141,931	4,260,000	4,268,130	4,578,360	4,423,209
	内基本金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	内当期正味財産増加額	4,086	152,067	215,267	28,000	66,865	7,000	86,867	300,000	126,199	318,360	155,079
負債及び正味財産合計	5,994,111	5,953,000	6,004,464	6,045,000	6,059,355	6,060,000	6,166,974	6,472,000	6,453,339	6,960,501	6,795,403	

1 8 年度から、流動負債の内短期借入金には 1 年以内返済予定長期借入金を合算しております

